

NIECH ŻYJE RZĄD ROBOTNICZY I WŁOŚCIAŃSKI

REDAKCJA przyjmuje interesantów od 1 i pół do 3-ej po południu. Za zwrot rękopisów Redakcja nie odpowiada. ADMINISTRACJA czynna od 9-5 bez przerwy, w soboty do 3 popoł. KASA czynna od 12 do 2-ej.



PROLETARJUSZE WSZYSTKICH KRAJÓW ŁĄCZcie SIĘ! Wydawca: Rada Naczelna P. P. S.

NIECH ŻYJE SOCJALIZM!

WARSZAWA, UL. WARECKA NR. 7 REDAKCJA - tel. 5.06-70 DYREKCJA - 2.20-13 ADMINISTRACJA - 5.13-00 DRUKARNIA - 2.76-43 KONTO CZEKOWE W P.K.O. 175 Cena numeru 20 groszy

Warunki prenumeraty: w Warszawie z odnośnieniem miesięcznie zł. 5.40, bez odnośnienia zł. 4.70 na prowincji miesięcznie zł. 5.40, zagranicą zł. 8. — Za zmianę adresu 50 gr. Ceny ogłoszeń: Za wiersz wysokości 1 milimetra w tekście gr. 50, zwyczajne 40, nekrologi do 60 mm. gr. 20, powyżej 60 mm. gr. 30, drobne za wyraz 20 gr. Poszukiwanie i zaofiarowanie pracy bezpłatnie. Ogłoszenia tabelaryczne o 50 proc. drożej. Układ ogłoszeń tekstowych i zwyczajnych 6-spaltowy. Za treść ogłoszeń Redakcja nie odpowiada

Postawa Anglii

Przeważa na ogół opinia, że twarda postawa Anglii wobec Włoch wywodzi się z egoistycznych pobudek imperjalistycznych, że Anglia nie chce dopuścić do wzrostu siły i znaczenia Włoch w Afryce — z obawy o Egipt, o Arabję, o Indie. Nawet część socjalistów, co prawda znikoma, widzi w zatarciu angielsko-włoskim tylko starcie dwóch imperjalizmów. A są nawet tacy, co cały zatarcie włosko-abisyński sprowadzają do rywalizacji tych dwóch imperjalizmów.

Chcieć dowodzić, że Anglia broni w Afryce swoich interesów kolonialnych i imperjalistycznych, byłoby wyłamaniem otwartych drzwi. Pewnie, że Anglia nie chce, by w sąsiedztwie Egiptu i na wybrzeżu Morza Czerwonego usadowił się silny konkurent. Ale Anglia nie potrzebuje sankcji, ani wogóle pomocy Ligi Narodów, by skutecznie obronić się przed Włochami i poskromić ich apetyt; ani teraz, ani w bliższej przyszłości Włochy nie mogą poważnie zagrozić interesom Anglii, a wątpić należy, czy Włochy kiedykolwiek zarzykują starcie zbrojne z Anglią, nie dogonią jej bowiem w wysięgu zbrojeń, ani tembardziej — w potęgę kolonialną.

Jeżeli już mówić o starciu dwu imperjalizmów, to chyba w tem tylko znaczeniu, że Anglia istotnie obawia się, by wojna abisyńska nie stała się sygnałem do akcji solidarności ras kolorowych przeciw białym, solidarności narodów i plemion kolonialnych przeciw najezdnikom i ciemiężycielom. To jest istotnie jeden z motywów energicznego postępowania Anglii.

Jeżeli już mówić o twardej postawie Anglii i jej energicznym postępowaniu, to zastrzegamy się, że jest to z naszej strony ocena względna, w porównaniu z zachowaniem się np. Francji. Anglia przeciwie nie pójdzie sama na sankcje przeciw Włochom i nie przedsięwzięnie żadnych ostrzejszych środków. Ale to właśnie potwierdza naszą opinię, że nie mamy tu do czynienia tylko z walką dwóch imperjalizmów. Nie ulega bowiem wątpliwości, że gdyby interesy angielskie były już istotnie zagrożone przez Włochy, to Anglia bez wahań i na własną rękę rozprawiliby się z nimi.

Taktyka Anglii ma podkład głębszy i wybiega poza spór włosko-abisyński. Anglia rozumie, że jeżeli teraz nie obroni się paktu Ligi Narodów, to nietylko sama Liga legnie w gruzy, ale na jej gruzach rozpanoszyłyby się anarchja w stosunkach międzynarodowych, wobec której wszystkie państwa stanęłyby bezradnie i której skutki nie dałyby się ani przewidzieć ani ogarnąć. Wraz z upadkiem Ligi zniknęłaby jedyna i ostatnia więź współpra-

cy międzynarodowej, jedyny ośrodek i przytułek prawa międzynarodowego.

Anglia rozumie, że gdyby Mussolini otrzymał wolną rękę w Abisynji, toby jutro Hitler zażądał zwrotu kolonii afrykańskich, a w razie odmowy sięgnąłby po nie zbrojną ręką. Pojutrze zawładnąłby Kłajpedą, lub Austrią. Zbrojna pięść, gwałt i przemoc stałyby się jedynym regulatorem stosunków międzynarodowych, metody faszyzmu zatryumfowałyby w skali światowej.

Anglia, strzegąca zazdrośnie swej tradycyjnej polityki „równowagi”, nie chce dopuścić do takiej anarchji. Nie jest to idealizm, lecz dobrze pojęty interes własny Anglii, o której ktoś powiedział, że jest zdolna do idealizmu, o ile idealizm ten

idzie w parze z jej interesem.

Powiedzą nam: dlaczego Anglia teraz dopiero broni Ligi, dlaczego tego nie uczyniła, kiedy Japonja zagarnęła Mandżurję? Otóż ciężki błąd, popełniony w sprawie Mandżurji, mści się właśnie już w Abisynji i dlatego Anglia nie chciała by poraż drugi powtórzyć takiego błędu; zresztą przed kilku laty sytuacja nie była tak naprężona, nie było jeszcze uzbrojonego od stóp do głów hitleryzmu.

Kto inny powie: czemu Francja, bardziej od Anglii zagrożona przez hitleryzm, zajmuje postawę tak kompromisową i chwiejną? Na to odpowiadamy: Laval ludzi się, że znalazł w Mussolinim partnera przeciw Hitlerowi i nie dostrzegła, że kłeska Ligi Narodów byłaby stokroć niebezpieczniejsza dla

Francji, niż kłeska Mussoliniego, nie dostrzega nawet ze swego ciasno-burżuazyjnego stanowiska, dla klasy robotniczej bowiem kłeska Mussoliniego oznaczałaby nietylko wyzolenie robotników włoskich z niewoli faszyzmu, ale także — pierwszy, bolesny cios w faszyzm innych krajów, a więc także w hitleryzm.

Trudno: minister angielski Hoare, choć jest kracińcowym konserwatystą, patrzy dalej i głębiej od swego poprzednika, liberała Simona, który nie zdobył się na żaden krok w obronie Chin przed Japonją. Laval zaś nie dorasta do myśli politycznej swego poprzednika Bartheta, nie mówiąc już o Briandzie. I osoba polityka gra pewną rolę.

(j. m. b.)

Hitlerizm i katolicyzm Aresztowanie biskupa

Urzędowo donoszą, że na zlecenie sądu krajowego w Berlinie aresztowano biskupa miśnieńskiego Piotra Leggę w Budziszynie na Górnych Łużycach pod zarzutem udziału w... przestępstwach dewizowych, jakie popełnione miały zostać w okręgu episkopatu miśnieńskiego przez duchownych ka-

tolickich. Generalny prokurator sądu krajowego w wyniku dochodzeń wniósł przeciwko biskupowi Leggemu skargę o dwukrotne przekroczenie postanowień dewizowych. Biskupa Leggę aresztowano i przewieziono do więzienia karnego Moabit w Berlinie. (PAT.)

W Meksyku Nauczanie w duchu socjalistycznym

Izba Deputowanych w Meksyku zatwierdziła projekt ustawy o stworzeniu narodowej rady wyższego nauczania, która przygotować ma program bezpłatnego wykształcenia młodzieży w duchu socjalistycznym. Kursy te mają być

przeznaczone dla młodzieży robotniczej. (PAT.)

Duże przesunięcia w armji

W armji mają nastąpić duże przesunięcia. M. in. szef DOK. I (Warszawa) gen. Jarnuszkiewicz ma być przeniesiony do Brześcia (DOK. IX).

Na jego miejsce ma być mianowany gen. Trojanowski.

Szefem II Oddz. Sztabu Głównego mianowano płk. dypl. Pełczyńskiego, dowódcę 5 p.p. legj. w Wilnie. Dotychczasowy szef II Oddz. płk. Englisz ma być przeniesiony do gen. Inspektora.

Dow. 3 dyw. piech. w Zamościu gen. Borinowski mianowany został Inspektorem Armji.

Gen. Dowojno - Solohub przeniesiony został w stan spoczynku.

Pozatem płk. Paszkiewicz ma być mianowany dow. XII dywizji piechoty.

Zmiany w Rządzie?

Unikaliliśmy powtarzania przeróżnych plotek i pogłosek na temat zmian w Rządzie, które to plotki i pogłoski krążyły hurmem po Warszawie. Jak się okazało, mieliśmy słuszną rację, ponieważ narazie żadne zmiany nie nastąpiły. Te koła „sanacyjne”, które pragną zmian, twierdzą, że chodzi o wyczekanie rozstrzygnięć genewskich w sprawie włosko-abisyńskiej. Po powrocie p. Becka mają zapasę decyzje ostateczne.

Kto odejdzie? dlaczego odejdzie? Kto przyjdzie? dlaczego przyjdzie? Wszystkie te kwestje stanowią tajemnicę wewnętrzną kierownictwa obozu „sanacyjnego”. Taki... „ersatz” przesileni politycznych.

Stan zdrowia Trockiego

W przeciwieństwie do obiegających pogłosek Norweska Agencja Telegraficzna stwierdza, że stan zdrowia Trockiego od czasu przyjazdu do Norwegii nietylko się nie pogorszył, lecz nawet uległ poprawie. Trocki jednakże znajduje się pod obserwacją lekarską w jednym z szpitali w Oslo. (PAT.)

Wojna To nie pójdzie tak łatwo

W artykule wstępnym „Times” omawia sytuację na froncie abisyńskim. Dziennik oświadcza, że dotychczasowe zwycięstwa Włoch nie posiadają większego znaczenia. Gdy prasa włoska twierdzi, że zwycięstwa włoskie w Afryce wywarły w Londynie wstrząsające wrażenie, jest to świadome przekręcanie faktów.

Angielska opinja publiczna jest zdziwiona, że ofenzywa włoska rozwija się tak powoli. WŁOSI NIE MAJĄ POWODU DO SZCZYŚCENIA SIĘ SWEMI ZWYCIĘSTWA MI.

„Daily Telegraph” w depeszy z Rzymu wskazuje, że od chwili zdobycia Adui Włosi nie posunęli się wcale naprzód. (ATE.)

Konsul włoski z Adui w niewoli u Ras Seyuma

Według otrzymanych w Addis-Abebie wiadomości b. konsul włoski w Adui znajduje się w niewo-

li u Ras Seyuma, dowódcy armji północnej. (PAT.)

Straty włoskie w Afryce

„Daily Telegraph” donosi z Rzymu, iż fakt, że dotychczas nie ogłoszono żadnej listy strat wojsk włoskich w Afryce Wschodniej, wywołuje poważne zaniepokojenie w opinji publicznej. Panuje obawa, że straty te są bardzo znaczne. (PAT.)

Sankcje Pierwsze kroki

Korespondent dyplomatyczny „Daily Telegraph” donosi z Genewy, że pomiędzy rzeczoznawcami Francji i W. Brytanji doszło do porozumienia w sprawie zakresu sankcyj w pierwszej fazie, jaka obecnie jest dyskutowana. Na mocy tego porozumienia, komiteto- wi sankcyjnemu, wyłonionemu przez Zgromadzenie Ligi, przedstawiony będzie do aprobaty następujący plan sankcyj:

- 1) przeprowadzenie w sposób kompletny i skuteczny zakazu udzielenia Włochom jakichkolwiek pożyczek lub kredytów;
- 2) ograniczenie zapomocą kontyngentów pewnych kategorii importów włoskich do obcych krajów;
- 3) ograniczenie wywozu do Włoch pewnych towarów, niezbędnych dla przemysłu wojennego;
- 4) uchylenie zakazu wywozu broni i amunicji do Abisynji. (PAT.)

Nowy plan obrony Naczelnego dowództwa armji abisyńskiej

Z Addis-Abeby donoszą: dowództwo wojsk abisyńskich opracowało nowy plan obrony. Armja abisyńska będzie podzielona na drobne oddziały, zdolne do prowadzenia działań partyzanckich. Oddziały te będą rozmieszczone wzdłuż dróg, którymi mają się posuwać wojska włoskie. Wzdłuż tych dróg z przerwami po 10 km. bę-

dą rozmieszczone oddziały, liczące 800 ludzi każdy, pod dowództwem miejscowych wodzów, doskonale obeznanych z warunkami terenowymi. Zaprowjantowanie wojsk będzie się odbywało na miejscu. Niebezpieczeństwo ataków powietrznych i gazowych ma być zredukowane do minimum.

NA STR. 2 — OMÓWIENIE POŁOŻENIA NA FRONTACH I SZEREG DALSZYCH DEPESZ I WIADOMOŚCI.

Włosi nie zajęli Aksum

Koła półurzędowe w Rzymie nie potwierdzają wiadomości o zajęciu miasta Aksum, lecz uważają, że upadek tego miasta musi nastąpić z dnia na dzień. Koła te zaprzeczają wiadomościom, obiegającym zagranicą, o zajęciu Adui przez Abisyńczyków. (PAT.)

Walki trwają

Na południu toczą się zaciete walki na szerokim froncie. Brak jest jednak autentycznych wiadomości z frontu południowego. Również miejsce pobytu cesarza Haile Selassie nie jest znane. W każdym razie negus nie bawi obecnie w stolicy. (ATE.)

jest ważnym punktem strategicznym, panującym nad całą okolicą, dowództwo włoskie wysłało kolumnę Askarisów z poleceniem uprzedzenia Abisyńczyków i zajęcia jaknajprędzej góry. Pomiedzy wojskami włoskimi a abisyńskimi odbył się w nocy szalony wyścig w zupełnej ciemności przy bardzo niskiej temperaturze i silnym lodowatym wietrze. Wojska włoskie, walcząc z niebывалymi trudnościami, zdobyły pierwsze osiągnięte szczyt góry. (PAT.)

Samoloty włoskie stwierdziły, iż w kierunku góry Edagohamus, położonej na zachód od Adigratu posuwają się silne oddziały armji Ras Seyouma. Ponieważ góra ta

Poseł włoski w Abisynji — wydalony

Rząd abisyński wystosował notę do posła włoskiego Vinci, prosząc go, by niezwłocznie opuścił Abisynję wraz z całym personelem poselstwa. (PAT.)

ministerjum spraw zagranicznych, któremu towarzyszył Moskopolos, szef policji. Zapoznawszy się z treścią noty, Vinci zaprotestował przeciwko zarzutowi, iż pomimo danej obietnicy, poselstwo posługiwało się radiowym aparatem nadawczym. (PAT.)

Nota Rządu abisyńskiego była wręczona postwi włoskiemu Vinci przez sekretarza generalnego

„Miesiąc propagandy” klasowego ruchu zawodowego — to wspólna sprawa nas wszystkich

Depesze nocne ze środy na czwartek

Środa w Genewie

Zgromadzenie Ligi. Dwa rządy dyktatorskie (Austria i Węgry) po stronie Mussoliniego

We środę rozpoczęło Zgromadzenie Ligi Narodów debatę nad sytuacją wojenną. Jak było do przewidzenia, dwie dyktatury (Austria i Węgry) stanęły wiernie przy boku Mussoliniego. Dalszy ciąg debaty trwał wczoraj. Sprawozdanie czytelnicy znajdują na pierwszych stronicach. Red.

Środowe posiedzenie Zgromadzenia Ligi Narodów rozpoczęło się o godz. 18-ej. Zagaił przewodniczący Benesz. Po przyjęciu przez Zgromadzenie raportu Komisji weryfikacyjnej w sprawie pełnomocnictwa delegatów, którzy nie brali udziału w poprzednich zebraniach Zgromadzenia, Benesz odczytał list przewodniczącego Rady Ligi w sprawie przekazania raportu Komitetu Sześciu oraz protokołu posiedzenia Rady z 7-go października. Końcowy ustęp tego protokołu zawiera oświadczenie przewodniczącego Rady, stwierdzające, iż 14 członków Ligi Narodów, reprezentowanych w Radzie, uznało, że istnieje stan wojenny, rozpoczęły wbrew zobowiązaniom, zawartym w art. 12 Paktu. Przewodniczący proponuje następnie, aby Zgromadzenie zgodziło się na natychmiastowe wpisanie sprawy na porządek dzienny, podkreślając, że może to uczynić uchwałą, powziętą 2/3 głosów.

Po przyjęciu wniosku p. Benesz wyznał, że Rada Ligi nie zreklała się uprawnień zajmowania się sporami włosko-abyssyńskimi i że w tej sprawie Zgromadzenie nie wchodzi w prawa Rady, że Zgromadzenie nie podejmuje zbadania sprawy na podstawie procedury art. 15-go, co już nastąpiło na Radzie i co zakończyło się przyjęciem raportu oraz, że członkowie Ligi mają sposobność zająć stanowisko wobec tego, co Rada dokona.

Głosowanie się nie odbędzie i każdy Rząd wyraża zgodę indywidualnie. Niezabraniem głosu uważane będzie za zgodę na konkluzję raportu.

Przedstawiciel Austrii Pfeuget, oświadczył, że węzły, łączące Austrię i Włochy, są bardzo silne i Austrija nie może się sprzeniewierzyć przyjaźni i obowiązkom wdzięczności, gdyż Włochy przyczylny się do utrzymania niepodległości Austrii.

Mówił dalej o „niebezpieczeństwie, jakie wyniknąć może w dziedzinie ekonomicznej w związku z zastosowaniem sankcji, szczególnie w małych krajach, poczem stwierdził, że Rząd austriacki nie widzi w obecnej chwili możliwości przyłączenia się do konkluzji, do których doszli już inni członkowie

Ligi Narodów.

Delegat Węgier p. Velios, podkreślił, że propozycja zastosowania do Włoch sankcji stawia Węgry w trudnym położeniu ze względu „na tradycyjną przyjaźń, łączącą oba kraje”.

P. Velios nie wie, czy istotnie zachodzi konieczność sankcji i mówił o trudnościach w dziedzinie ekonomicznej, do których mogą doprowadzić sankcje. Należałoby pozostawić poszczególnym państwom pewną swobodę w ich stosowaniu. Wykluczenie Włoch z rynku węgierskiego spowodowałoby zupełny przewrót w dziedzinie gospodarczej i finansowej na Węgrzech. Delegat Węgier nie może przyłączyć się do konkluzji raportu. (PAT.).

JESZCZE O PROJEKTACH SANKCYJ.

Sprawozdawca genewski „Excelsior” donosi, iż w kołach delegacji brytyjskiej rozważane są następujące zarządzenia: 1) natychmiastowe ustalenie daty wejścia w życie uchwalonych sankcji, 2) odcięcie Włochom wszelkich kredytów bankowych i handlowych, 3) zniesienie zakazu wywozu broni do Abyssynji, 4) surowe ograniczenia co do zaopatrzenia Włoch w surowce, potrzebne dla przemysłu wojennego, 5) surowe ograniczenia co do nabywania produktów włoskich, zwłaszcza zaś

win, owoców i jarzyn, 6) pozabawienie Włochów dowozu cukru, kawy i innych przypraw, powszechnie konsumowanych. Zapewniono nawet, iż Rząd brytyjski byłby skłonny podjąć bardziej skuteczną blokadę wybrzeży Włoch, o ileby wspólnie z innymi państwami np. z Francją, Jugosławiją, Turcją i Sowieciami otrzymał upoważnienie od Ligi. Podobno jednak podczas ostatniej rozmowy, jaką odbył we wtorek Laval z min Edenem, sprawa podobnych ograniczeń nie była poruszona. (PAT.).

Gdyby sankcje zawiodły....

„Paris Soir” podkreśla, że nawet gdyby szereg państw nie godziło się na sprawę sankcji (np. Argentyna, mająca 2 mil. Włochów, Szwajcaria, Austria) i gdyby sankcje nie dały się przeprowadzić, Anglia nie potrzebuje uciekać się do blokady Włoch. Dysponuje silnym i skutecznym środkiem, który może zastosować, a mianowicie wspieraniem Abyssynji w jej walce przeciw Włochom. Całkowity podbój Abyssynji jest niezwykle trudny nawet dla armii silniejszej od włoskiego korpusu ekspedycyjnego, w razie zaś pośredniego lub bezpośredniego poparcia Abyssynji, zadanie to może okazać się niemożliwe do zrealizowania. (PAT)

Prace Rządu Angielskiego

Przygotowania sankcji i blokady

Gabinet brytyjski odbył w środę przed południem dwugodzinne posiedzenie, na którym rozważał przedewszystkiem kwestję sankcji z ministrem górnictwa Crookshank, omawiano konsekwencje, jakie sankcje spowodują dla brytyjskiego wywozu węgla: Wielka Brytania wywoziła w r. 1934 do Włoch za blisko 4 miliony f. st.

Następnie ustalono wytyczne dla odpowiedzi na notę francuską. Gabinet postanowił, że wcześniejsze zwołanie parlamentu uzasadnione może być ewentualnie tem, co się stanie w Genewie.

Naogół spodziewane jest zwołanie parlamentu na 22 października b. r., a co za tem idzie dalej, rozwiązanie obecnej Izby Gmin i rozpisanie nowych wyborów pomiędzy 20-ym a 28 listopada.

W godzinach popołudniowych odbywały się narady niektórych członków gabinetu w sprawie sankcji pod kątem widzenia licznie zamieszkałych w Anglii Włochów

i pod kątem widzenia współdziałania z dominjami.

W drugiej naradzie brali udział 3 ministrowie obrony, i szefowie sztabów wszystkich trzech rodzajów broni. Chodziło o zarządzenie obronne, przysięgą dokładnie omawiać miano również ewentualną blokady na wypadek dalszej fazy sankcji. (PAT.).

Reuter donosi, że parlament angielski zwołany został na 22 października. Jako pierwszy punkt porządku dziennego figuruje debata w sprawie położenia międzynarodowego. (ATE)

Choroba Trockiego

Z Oslo donoszą, że stan zdrowia Trockiego, przebywającego już od 3-tych tygodni w szpitalu w Ullevaal koło Oslo, w ciągu ostatnich dni doznał wybitnego pogorszenia. Lekarze wyrażają obawę, że katastrofa jest nieunikniona. (ATE)

Na froncie

Abisyńczycy odzyskali Aduę i Adigrat?

Niemieckie Biuro Informacyjne donosi z Addis - Abeby, że według otrzymanych tam meldunków z frontu północnego miasta Adua i Adigrat zostały we środę po niezwykle zaciętych walkach odebране przez wojska abisyńskie. Ze sprawozdania z pola walki wynika, że oddziały abisyńskie zaskoczyły Włochów, którzy zajęci byli umacnianiem swych pozycji. Duch oddziałów abisyńskich jest jakoby znakomity. Przywódcy nie byli w stanie powstrzymać swych żołnierzy, którzy rwali się do dalszych ataków. (PAT.).

Tymczasem Reuter donosi, że Rząd abisyński nie otrzymał informacji z żadnego frontu, jak również nie wie o wtargnięciu do Erytrei i o odebraniu Włochom pozycji na północy. Eskadry włoskie dokonały wywiadów nad Hawaszem (130 km. od stolicy) i ponad Harrarem. Stąd można przypuszczać, że Włosi będą chcieli odciąć armię północną od południa, i izolować Somali francuskie i angielskie od Abyssynji i zapanować nad kolejną. Armia abisyńska posunęła się o 50 km. w pustyni Ogadenu. Podobno na Ogaden rzucono bomby z gazami trującymi. Na północ skierowano posiłki i broń japońską. (PAT.).

Dalsze szczegóły kontrofensywy abisyńskiej

Taktyka dezorganizowania napastników

Specjalni wysłannicy pism francuskich z terenu wojny włosko-abisyńskiej podali we środę szereg wiadomości o rozpoczętej kontrofensywie abisyńskiej. Wojownicy abisyńscy w nocy z 8 na 9 b. m. mieli odzyskać miasto

Adigrat. Wielu Włochów zostało zabitych. Abisyńczycy, nie chcąc zwracać uwagi przednich straży włoskich, podeszli pod miasto zupełnie nago. Po dokonaniu wypa- du wojownicy abisyńscy wycofali się z Adigratu. Wojska Rasa Sejuma miały wtargnąć do miasta Adua ku przerażeniu Włochów, zaskoczonych we śnie.

Według innych pogłosek, toczy się obecnie walka na białą broń u wejścia do Adui. Dwie armje abisyńskie zbliżają się ponadto do granicy Sudanu, aby przedostać się do Erytrei. Taktyka Abisyńczyków na pozostawia żadnych wątpliwości, pragną oni zdeorganizować oddziały włoskie ustawicznymi wypadami.

Korespondent „Paris Soir” donosi, że pod Aksum toczą się niezwykle ożywione walki.

W Addis Abebie od środy zaprowadzone cenzurę wiadomości z placu boju. Cenzura jest wykonywana przez oficerów belgijskich.

Ewakuacja Addis Abeby przez cudzoziemców odbywa się w tempie przyspieszonym, wobec zamiaru zniszczenia tej jedynej w Abyssynji, kolei żelaznej przez samych Abisyńczyków. (PAT.).

2 tysiące rannych włosków

Według nadesłanych z Dodekanazu do Aten wiadomości, czynione są tam przygotowania do przyjęcia pierwszego włoskiego transportu rannych. Pod koniec tego tygodnia zapowiedziane jest przybycie transportu 2000 rannych. Chodzi tu jednak jedynie o stosunek kowo lekko rannych żołnierzy, mogących znieść przejazd okrętem. (ATE)

Wiadomości Sportowe

Sport robotniczy

ROBOTNICZY WYŚCIG KOLARSKI POD WARSZAWĄ. W nadchodzącą niedzielę rozegrany zostanie na dystansie 75 km. wyścig kolarski o puchar Związku Robotniczych STOWARZYSZEŃ Sportowych.

Bieg odbędzie się na szosie Warszawa — Sochaczew — Warszawa. W dniu 13 B. M. Marymont rozegra na boisku Kola Polek następujące zawody towarzyskie:

- 1) o godz. 11 TUR. Wisła — juniorzy — Marymont — juniorzy;
- 2) o godz. 13 TUR. Wisła — drużyna kombinowana z kombinowaną drużyną Marymont;
- 3) o godz. 15 Maraton — Marymont kombinowany.

OSTATNIE DNI ZAPISÓW na kursy i ćwiczenia I. R. O. W. F. uwzględniające wszystkie dziedziny pracy sportowej (gimnastyka, walka w rzęch — dżiu-dżitsu, boks, plastyka dla kobiet, zaprawa lekkoatletyczna, gimnastyka i gry ruchowe dla młodzików, technika harcerska). Poza tem organizuje się chór Ośrodka oraz wykłady społeczne. Opłaty minimalne. Zapisy przyjmuje i wszelkich informacyj udziela sekretarjat I. R. O. W. F. (Czerwonego Krzyża 20) codziennie od godz. 18 — 20-tej.

Kolarstwo

TOR KOLARSKI NA STADJONIE WP. OSTATECZNIE ZLIKWI-DOWANY. TOR betonowy kolarski na stadionie WP. zostanie definitywnie zlikwidowany i będzie służył jedynie jako miejsce dla stawiania dodatkowych trybun drewnianych. Z tego powodu projektowane na niedzielę zawody kolarski 4-km. o puchar PUWF. zostały odwołane.

Tenis

SUKCES JĘDRZEJOWSKIEJ W MERANIE. W turnieju tenisowym pań o puchar Lenza w Meranie Jędrzejowska odniosła dwa cenne sukcesy, zwyciężając dwukrotnie groźne przeciwniczki.

Najpierw Jędrzejowska pokonała doskonałą Niemkę Horn po zaciętych walkach 3-ch setach — 6:4, 4:6, 9:7. W drugim spotkaniu Polka zwyciężyła najlepszą tenisistkę francuską Mathieu. Pierwszy set przypadał Jędrzejowskiej w stosunku 10:8. W drugim secie po zdobyciu pierwszego gema tenisistka francuska zrezygnowała z dalszej walki, oddając zwycięstwo Polsce.

Pozatem w innym międzynarodowym turnieju tenisowym, rozgrywanym również w Meranie Jędrzejowska pokonała Niemkę Wolke w stosunku 6:1, 6:0.

HULBERT FOOTNER 83

Niebezpieczny ładunek

Z upow. autora przełożyła Wacława Komarnicka

Notatki moje urywają się w tem miejscu. Na pytanie to nikt nigdy nie odpowiedział. Usłyszeliśmy natomiast z wnętrza statku przytłumiony huk i cała konstrukcja zachybotowała się, jak klatka z ptaszkiem, wisząca na sznurku. Przewróciliśmy się wszyscy na podłogę. Z kredensu dobiegł nas okropny brzęk masy tłuczonego szkła, krzyki i nawoływania; poczem zapadła dziwna cisza. Byliśmy zbyt przerażeni, aby móc się ruszyć z miejsca. Nigdy nie zapomnę tego obrazu: fantastyczna mieszanina stołów, krzesel i ludzi. Usłyszeliśmy najbardziej przerażający dźwięk — szmer wody, wdzierającej się do wnętrza statku.

Les Farman zerwał się. Ucho jego zlokalizowało dźwięk. „Komora numer dwa; pływajnia!” Skoczył ku drzwiom. Na całym statku słychać było, jak trzaskają wodoszczelne drzwi na pokładzie B. Można je było zamknąć od strony pomostu. McLaren pilnował tego. Les zatrzymał się w drzwiach i przesłał nam niezwykle uśmiech. Powiedział, nie spiesząc się zupełnie:

„Bezpośredniego niebezpieczeństwa niema. Statek utrzyma się jeszcze przez dłuższy czas. O jakie-

świerć mili od nas stoi na kotwicy jakiś statek, zresztą widać przecież brzeg. Idźcie do swoich kabinek i ubierzcie się ciepło. Włóżcie na siebie wszystko, co się da. Wszyscy goście muszą za pięć minut zebrać się na pokładzie spacerowym”.

Głos jego wyrwał nas z odrętwienia. „Co się stało?” krzyknął ktoś do niego.

„Skąd mogę wiedzieć, zanim się nie przekonam?” odpowiedział ze swym dobrodusznym uśmiechem, który działał, jak środek uspokajający. „Jakaś eksplozja; bomba, może mina podwodna”. Wyszedł.

Podnieśliśmy się z trudem na nogi i zaczęliśmy biegać w popłochu po sali. Sophie i Adela krzyczyły bez przerwy. Czemuż kobiety tak się zachowują! Miałam się ochotę bić je po głowie. Sophie nie chciała opuścić pokładu i Celia pobiegła na dół, aby przynieść okrycia dla obojga.

ROZDZIAŁ XXVI.

Koniec „Pirata”.

Rozległ się ostry gwizd i komenda: „Wszyscy na pokład! Spuścić szalupy!” Słychać było tupot nóg po całym statku. Obecnie, aby uniknąć niebezpieczeństwa wybuchu, otworzono kominy i ryk wydobywającej się pary powiększał jeszcze ogólne zamieszanie. W powodzi innych dźwięków rozróżniałam zawodzenie radiotelegrafu. Charlie pracował z całym zapałem.

Idąc z Mmie Storey na dół, spotkałyśmy stewart-

dów i innych służących, biegnących na górę. Każdy niósł jakieś zawiniątko. Spoglądali na nas obojętnie. Byliśmy teraz wszyscy sobie równi. Na pokładzie A Mmie Storey zawróciła w kierunku rufy, zamiast iść do naszych pokojów.

„Chodź!” powiedziała.

„Ależ nasze rzeczy!” zaprotestowałam.

„Mogą poczekać”, odparła pośpiesznie. „Szkodaby było, gdyby brylanty wartości półtora miliona miały pójść na dno!”

Zapomniałam na śmierć o brylantach.

W końcu korytarza otworzyły się drzwi i stanął w nich Beaton, służący Horacego Lagheta. Był zupełnie spokojny. „Co się stało?” zapytał.

„Jakiś wybuch”, odpowiedziała Mmie Storey. „Wszyscy mają się stawić na pokładzie”.

„Nie chciałbym opuszczać swego pana”, odparł Beaton z prostotą.

Prizej otwarte drzwi sypialni widziałyśmy Horacego, leżącego na łożku. Beaton oddał zmarłemu ostatnią posługę. Horacy był ubrany równie starannie, jak za życia, nawet w kłapie jego marynarki tkwił biały kwiat. Całe zamieszanie i krzyki nie znaczyły nic dla tej milczącej postaci. Mmie Storey powiedziała:

„Niech pan poszuka kapitana i poprosi go o przysłanie ludzi, którzyby pomogli panu przenieść ciało do łodzi”.

(D. c. n.)

